این اثر منبع بسیار قابل اعتماد برای کلیه محققین و فعالین در عرصه های تاریخی، فرهنگی، سیاسی، جامعه شناسی ملت ترکمن و حتی محققین جغرافیا و زیستشناسی محیط ترکمن صحرا، و در عین حال "دادنامه" حقیقی ملت ترکمن در ترکمنصحرا در تاریخ معاصر می باشد.

### 1- نگاهی به وضعیت طبیعی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی ترکمن صحرا، تا اشغال نظامی آن از سوی رضاخان در سال 1312 (1933 میلادی) و آغاز رژیم استبدادی پهلوی.

همانطور که می بینیم نام کتاب "صحرای ترکمن" میباشد نه "ترکمن صحرا" چون ترکمن صحرا اصطلاحاً موطن کنونی و تاریخی ترکمنها در محدوده ایران امروز است که بخش بزرگی از آن کوهستانی میباشد و قسمتی از شمال خراسان تا منطقه دره گز را دربر میگیرد.

در عین حال، از حکومت‌های شونویست و نژادپرستی که نماینده جوامع عقب مانده تری بوده و بیرحمانه در نابودی تدریجی این فرهنگ زیبا و جایگزین کردن فرهنگی ارتجاعی بجای آن کوشیده و می کوشند احساس نفرت می کند. دقت خوانندگان عزیز را به بخشهایی از آن جلب می کنم:

«تا سال 1312 شمسی (1933 میلادی) صحرای ترکمن در تحت تصرفات مالکانه مردم ترکمن بود، که نسبت به تمام مالکیت جمعی و مشاع داشتند. بدیگر سخن، در این نظام، اصولی بنام "مناسبات ارباب رعیتی" و نظایر آن حاکم نبود.

اصول مالکیت نسبت به آنچه در دیگر نقاط کشور جریان داشت کاملا متفاوت بود. در این نظام کسی برای کشت و زرع متعرض دیگری نمی شد.

"ترکمنان بازاری دارند که غالبا روس ها با آن رفت و آمد دارند و آن نزدیک مصب رود بزرگی بنام گرگان است که پنج فرسنگی مشرق استرآباد می باشد. کشتی هایشان فلزات و برخی کالاها از اروپا می آورند و در ازاء هنگام بازگشت پوست بره و دارو با خود می برند."<sup>4</sup>

این نوشتجات، حکایت از این می نماید، که تا قبل از سال 1312 (1933) که رضاخان کاملاً بر صحرا مسلط شد، و زمین های زارعان را تصرف نمود، مردم ترکمن در این دشت آب و اجدادی خود، به دامداری، کشاورزی، صنایع دستی، و تجارت اشتغال داشته اند. تولیدات آنها عبارت بوده است از اسب، گوسفند، پوست بره، ابریشم، مصنوعات ابریشمی، قالی، قالیچه، گلیم، نمد، پنبه، گندم، جو، کنجد و تریاک که در سواحل دریای خزر، از حاجی طرخان تا مشهدسر و انزلی و باکو عرضه می شده است، و تجار ترکمن آنچنان معتبر و مورد قبول بوده اند که بدون سند، هر نوع معامله ای را انجام می دادند."<sup>5</sup>

## 2 - آغاز اشغال ترکمن صحرا، غارت اراضی ملت ترکمن، و برده سازی مردمان.

منصور گرگانی در فصل سوم کتاب خود، پیرامون اشغال ترکمنصحرا توسط رضاخان، آغاز غارت و چپاول ملت ترکمن، غصب اراضی آنان و همچنین به بیگاری کشیده شدنشان توسط عوامل رژیم بیگانه ساخته پهلوی، مطالب بسیار عبرت آموز و روشنگری بیان داشته که در زیر با خلاصه ای از آن آشنا می شویم:

«رضاخان میرپنج در اسفند 1299 (1920)، طبق نقشه ای که "ایرون ساید" و "میدل استون" فرماندهان قوای انگلیسی در قزوین، و "نورمن" سفیر انگلیسی در تهران تنظیم نموده بودند با هشت عرابه توپ و هجده مسلسل و تعدادی فشنگ و سازوبرگ جنگی که پادگان انگلیسی مستقر در قزوین در اختیارش گذارده بود، به تهران آمد و در کابینه سید ضیاءالدین طباطبائی، بعنوان سردار سپه وزیر جنگ شد، و در بیست و یکم آرمه 1304 (1925) پس از

<sup>3</sup> - مازندران و استرآباد، نوشته هو لو رابینو، ترجمه وحید مازندرانی، صفحه 134

<sup>4</sup> - پ. ژوبر، ترجمه علیقلی اعتماد مقدم، ص. 359

<sup>5</sup> - گزیده ای از فصل های 1 و 2 کتاب "مسئله ارضی در صحرای ترکمن" منصور گرگانی

یک دوره رئیس الوزرائی به تخت سلطنت نشست. در این تاریخ او ثروتی نداشت و از لحاظ دولت و مکتب، مرد بی چیزی بود. اما وقتی پس از 16 سال سلطنت در بیس و پنجم شهریورماه 1320 (1941)، باز هم به دستور انگلیسیها، از سلطنت کنار رفت، یکی از ثروتمندترین مردان دنیا بشمار می رفت. این ثروت بصورت اوراق سهام، اندوخته های نقدی و فلزی در بانک های معروف جهان، به امانت گذاشته شده بود.